
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 502

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 11 iulie 2003

SUMAR
Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

66. — Ordonanță de urgență privind modificarea unor
dispoziții din Codul de procedură penală.............. 1-2

820. — Hotărâre privind numirea domnului Petre
Botezatu Enescu în funcția de prefect al munici
piului București................   2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

348/181. — Ordin al ministrului industriei și resurselor și 
al ministrului comunicațiilor și tehnologiei 
informației privind aprobarea Listei cuprinzând 
standardele române din domeniul compatibilității 
electromagnetice care adoptă standardele euro
pene armonizate............................................ 2-13

Nr. Pagina

853/M.77. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, trans
porturilor și locuinței și al ministrului apărării 
naționale pentru aprobarea Programului național 
de dezvoltare a colaborării civil-militare în mana
gementul traficului aerian.............................. 14

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 
A ASIGURĂRILOR

3.34 9. — Decizie privind retragerea autorizației de 
funcționare a Societății Comerciale „Asigurarea
Anglo-Română“ — S.A............................................. 14-15

3.35 0. — Decizie privind retragerea autorizației de 
funcționare a Societății Comerciale „Compania de 
Asigurare-Reasigurare Prima“ — S.A.......... 15-16

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind modificarea unor dispoziții din Codul de procedură penală

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
Art. I. — Codul de procedură penală, republicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 78 din 30 aprilie 
1997, cu modificările și completările ulterioare, se modifică 
după cum urmează:

1. Alineatul 1 al articolului 155 va avea următorul 
cuprins:

„Arestarea inculpatului dispusă de instanță poate fi pre
lungită, în cursul urmăririi penale, motivat, dacă temeiurile 
care au determinat arestarea inițială impun în continuare 
privarea de libertate sau există temeiuri noi care să justifice 
privarea de libertate.“

2. Alineatul 1 al articolului 160c va avea următorul 
cuprins:

„în cursul judecății, în primă instanță, dacă temeiurile 
care au determinat arestarea inițială impun în continuare 
privarea de libertate sau există temeiuri noi care să justifice 
privarea de libertate, instanța poate dispune, prin încheiere 
motivată, prelungirea arestării pentru cel mult 30 de zile, de 
fiecare dată, fără a putea depăși limita prevăzută în 
art. 140 alin. 2. încheierea prin care s-a dispus asupra pre
lungirii arestării poate fi atacată cu recurs, prevederile 
art. 160b alin. 2 aplicându-se în mod corespunzător.“



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003

Art. II. — Dispozițiile prevăzute la pct. 31—33, 35 și 36 
ale art. I din Legea nr. 281/2003 privind modificarea și 
completarea Codului de procedură penală și a unor legi 
speciale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 468 din 1 iulie 2003, precum și dispozițiile din această 
lege privind măsura preventivă a obligării de a nu părăsi 
țara se aplică începând cu data intrării în vigoare a pre
zentei ordonanțe de urgență.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 10 iulie 2003.
Nr. 66.

Contrasemnează:
Ministrul justiției,

Rodica Mihaela Stănoiu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind numirea domnului Petre Botezatu Enescu 

în funcția de prefect al municipiului București 
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 130 alin (3) din Legea admi

nistrației publice locale nr. 215/2001, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Domnul Petre Botezatu Enescu se numește în funcția 

de prefect al municipiului București.
PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează:

Ministrul administrației și internelor,
Ioan Rus

Ministru delegat 
pentru administrația publică,

Gabriel Oprea
București, 10 iulie 2003.
Nr. 820.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR ’ MINISTERUL COMUNICAȚIILOR ȘI TEHNOLOGIEI INFORMAȚIEI

Nr. 348 din 5 iunie 2003 Nr. 181 din 5 iunie 2003

ORDIN
privind aprobarea Listei cuprinzând standardele române din domeniul compatibilității 

electromagnetice care adoptă standardele europene armonizate
în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 497/2003 privind stabilirea condițiilor de 

introducere pe piață și de funcționare a aparatelor electrice și electronice din punct de vedere al compatibilității electro
magnetice,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 19/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Industriei și Resurselor, 
cu modificările și completările ulterioare, și al Hotărârii Guvernului nr. 1.337/2002 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei Informației,

ministrul industriei și resurselor și ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației emit următorul ordin: 5 ’ » 5 ** »
Art. 1. — Se aprobă Lista cuprinzând standardele 

române din domeniul compatibilității electromagnetice care 
adoptă standardele europene armonizate, prevăzută în 
anexă.

Art. 2. — Anexa face parte integrantă din prezentul 
ordin.

p. Ministrul industriei și resurselor, 
Mihai Berinde, 

secretar de stat

Art. 3. — Se abrogă prevederile Ordinului ministrului 
comunicațiilor și tehnologiei informației și al ministrului indus
triei și resurselor nr. 555/409/2001, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 62 din 29 ianuarie 2002.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 
Dan Nica



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003 3

ANEXA')

LISTA 
cuprinzând standardele române din domeniul compatibilității electromagnetice 

care adoptă standarde europene armonizate
(prezenta listă adoptă standardele europene armonizate aplicabile Directivei 89/336/EEC 
publicate în Jurnalul Oficial al Comunității Europene nr. C-304 din 17 decembrie 2002)

Nr. 
crt. Indice Titlu înlocuiește

Data la care 
inceteaza 

prezumția de 
conformitate 

pentru 
standardul 

inlocuit
1 SREN 50065-1:2001 Transmisia semnalelor prin rețelele 

electrice de joasă tensiune în 
domeniul benzilor de frecvențe de 
la 3 kHz până la 148,5 kHz. Partea 
1: Cerințe generale, benzi de 
frecvențe și perturbații 
electromagnetice

2 SREN 50065- 
l:2001/Al:2001

Transmisia semnalelor prin rețelele 
electrice de joasă tensiune în 
domeniul benzilor de frecvențe de 
la 3 kHz până la 148,5 kHz. Partea 
1: Cerințe generale, benzi de 
frecvențe și perturbații 
electromagnetice

3 SR EN 50065- 
l:2001/A2:2001

Transmisia semnalelor prin rețelele 
electrice de joasă tensiune în 
domeniul benzilor de frecvențe de 
la 3 kHz până la 148,5 kHz. Partea 
1: Cerințe generale, benzi de 
frecvențe și perturbații 
electromagnetice

4 SR EN 50065- 
1:200 l/A3:2001

Transmisia semnalelor prin rețelele 
electrice de joasă tensiune în 
domeniul benzilor de frecvențe de 
la 3 kHz până la 148,5 kHz. Partea 
1: Cerințe generale, benzi de 
frecvențe și perturbații 
electromagnetice

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003

5 SREN 50081-1:1998 Compatibilitate electromagnetică. 
Standard generic de emisie. Partea 
1: Mediu rezidențial, comercial și 
ușor industrializat

6 SREN 50081-2:1998 Compatibilitate electromagnetică. 
Standard generic de emisie. Partea 
2: Mediu industrial

7 SREN 50082-1:1999 Compatibilitate electromagnetică. 
Standard generic de imunitate. 
Partea 1: Mediu rezidențial, 
comercial și ușor industrializat

8 SR EN 50083-
2+Al:2000

Sisteme de distribuție prin cablu 
pentru semnale de televiziune, 
sunet și multimedia interactiv. 
Partea 2: Compatibilitatea 
electromagnetică a echipamentelor

9 SR EN 50090-2- 
2:2001

Sisteme electronice pentru locuințe 
și imobile (HBES). Partea 2-2: 
Descriere generală. Prescripții 
tehnice fundamentale

10 SREN 50091-2:2001 Sisteme de alimentare fără pauză. 
Partea 2: Cerințe de compatibilitate 
electromagnetică

11 SREN 50130-4:2001 Sisteme de alarmă. Partea 4: 
Compatibilitate electromagnetică. 
Standard familie de produse. 
Prescripții referitoare la imunitatea 
componentelor din sistemele de 
detecție incendiu, efracție și de 
alarmă socială

12 SREN 50130-
4:2001/Al:2001

Sisteme de alarmă. Partea 4: 
Compatibilitate electromagnetică. 
Standard familie de produse: 
Prescripții referitoare la imunitatea 
componentelor din sistemele de 
detecție incendiu, efracție și de 
alarmă socială

13 SREN 50148:2001 Taxatoare electronice
14 SREN 50199:2001 Compatibilitate electromagnetică 

(EMC). Standard de produs pentru 
echipamente de sudare cu arc 
electric

15 SREN 50270:2001 Compatibilitate electromagnetică. 
Aparatură electrică pentru 
detectarea și măsurarea gazelor 
combustibile, toxice sau a 
oxigenului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003 5

16 SREN 50293:2001 Compatibilitate electromagnetică. 
Sisteme de semnalizare pentru 
traficul rutier. Standard de produs

17 SREN 55011:2001 Echipamente de radiofrecvență 
industriale, științifice și medicale 
(ISM). Caracteristici de perturbați! 
radioelectrice. Limite și metode de 
măsurare

18 SREN
55011:2001/Al:2001

Echipamente de radiofrecvență 
industriale, științifice și medicale 
(ISM). Caracteristici de perturbați! 
radioelectrice. Limite și metode de 
măsurare

19 SREN .
55013+A12+A13:2001

Limite și metode de măsurare a 
caracteristicilor de perturbați! 
radioelectrice ale receptoarelor de 
radiodifuziune și echipamentelor 
asociate

20 SREN
55013+A12+A13:2001
,/A14:2001

Limite și metode de măsurare a 
caracteristicilor de perturbării 
radioelectrice ale receptoarelor de 
radiodifuziune și echipamentelor 
asociate

21 SREN 55014-1:2001 Compatibilitate electromagnetică. 
Cerințe pentru aparate 
electrocasnice, scule electrice și 
aparate similare. Partea 1: Emisie

22 SREN 55014-2:2001 Compatibilitate electromagnetică. 
Cerințe pentru aparate 
electrocasnice, scule electrice și 
aparate similare. Partea 2: 
Imunitate. Standard de familie de 
produse

23 SREN 55015:2001 Limite și metode de măsurare a 
perturbațiilor radioelectrice 
produse de echipamentele electrice 
de iluminat și echipamentele 
similare

24 SREN 
55020+A11:1999

Imunitatea electromagnetică a 
receptoarelor de radiodifuziune și a 
echipamentelor asociate

25 SREN
55020+All:1999/A12
:2001

Imunitatea electromagnetică a 
receptoarelor de radiodifuziune și a 
echipamentelor asociate

26 SREN
55020+All:1999/A13
:2001

Imunitatea electromagnetică a 
receptoarelor de radiodifuziune și a 
echipamentelor asociate



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003

27 SREN 
55020+A1L1999/A14
:2001

Imunitatea electromagnetică a 
receptoarelor de radiodifuziune și a 
echipamentelor asociate

28 SR EN 55022:2000 Echipamente pentru tehnologia 
informației. Caracteristici ale 5
perturbațiilor radioelectrice. Limite 
și metode de măsurare

29 SREN 55024:2001 Echipamente pentru tehnologia 
informației. Caracteristici de »
imunitate. Limite și metode de 
măsurare

30 SREN 55103-1:2001 Compatibilitate electromagnetică. 
Standard de familie de produse 
pentru aparate de uz profesional 
audio, video, audiovizuale și de 
comandă a luminilor pentru 
spectacole. Partea 1: Emisie

31 SREN 55103-2:2001 Compatibilitate electromagnetică. 
Standard de familie de produse 
pentru aparate de uz profesional 
audio, video, audiovizuale și de 
comandă a luminilor pentru 
spectacole. Partea 2: Imunitate

32 SREN 60439-1:2001 Ansambluri de aparataj de joasă 
tensiune. Partea 1: Ansamblu 
prefabricat de aparataj de joasă 
tensiune și ansamblu derivat dintr- 
un ansamblu prefabricat de aparataj 
de joasă tensiune

33 SREN 60521:1999 Contoare pentru energie activă de 
curent alternativ de clasele 0,5, 1 și 
2

34 SR EN 60669-2- 
1:2001

întreruptoare pentru instalații 
electrice fixe casnice și similare. 
Partea 2: Prescripții particulare. 
Secțiunea 1: întreruptoare 
electronice

35 SREN 60669-2- 
2:2001

întreruptoare pentru instalații 
electrice fixe pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2: 
Prescripții particulare. Secțiunea 2: 
întreruptoare cu comandă 
electromagnetică de la distanță 
(teleruptoare)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003 7

36 SR EN 60669-2- 
3:2001

întreruptoare pentru instalații 
electrice fixe casnice și similare. 
Partea 2: Prescripții particulare, 
întreruptoare cu temporizare

37 SREN 60687:2001 Contoare statice pentru energie 
activă de curent alternativ (clasele 
0,2 S și 0,5 S)

38 SREN 60730-1:2001 Dispozitive automate de comandă 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 1: 
Prescripții generale

39 SR EN 60730-2- 
11:2001

Dispozitive de comandă automată 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2-11: 
Prescripții particulare pentru 
regulatoare de energie

40 SR EN 60730-2- 
ll:2001/Al:2001

Dispozitive de comandă automată 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2-11: 
Prescripții particulare pentru 
regulatoare de energie

41 SREN 60730-2- 
13:2001

Dispozitive de comandă automată 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2-13: 
Prescripții particulare pentru 
dispozitive sensibile la umiditate

42 SR EN 60730-2- 
14:2001

Dispozitive pentru comandă 
automată ale aparatelor pentru uz 
casnic și scopuri similare. Partea 2
14: Prescripții particulare pentru 
dispozitive de acționare electrice

43 SR EN 60730-2- 
18:2001

Dispozitive de comandă automată 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2-18: 
Prescripții particulare pentru 
dispozitive de comandă automată 
de detectare a debitului de apă și 
aer inclusiv prescripțiile mecanice

44 SR EN 60730-2- 
5:2001

Dispozitive de comandă automată 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2-5: 
Prescripții particulare pentru 
sisteme de comandă automată ale 
aprinzătoarelor



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003

45 SR EN 60730-2- 
6:2001

Dispozitive de comandă automată 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2-6: 
Prescripții particulare pentru 
dispozitive de comandă sensibile la 
presiune inclusiv prescripții 
mecanice

46 SREN 60730-2- 
6:2001/Al:2001

Dispozitive de comandă automată 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2-6: 
Prescripții particulare pentru 
dispozitive de comandă sensibile la 
presiune inclusiv prescripții 
mecanice

47 SREN 60730-2- 
7:2001

Dispozitive de comandă automată 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2-7: 
Prescripții particulare pentru 
programatoare și întreruptoare 
temporizate

48 SR EN 60730-2-
7:2001/Al:2001

Dispozitive de comandă automată 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2-7: 
Prescripții particulare pentru 
programatoare și întreruptoare 
temporizate

49 SREN 60730-2- 
8:2001

Dispozitive pentru comandă 
automată ale aparatelor pentru uz 
casnic și scopuri similare. Partea 2
8: Prescripții particulare pentru 
electrovalve hidraulice, inclusiv 
prescripții mecanice

50 SREN 60730-2-
8:2001/Al:2001

Dispozitive de comandă automată 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2-8: 
Prescripții particulare pentru 
electrovalve hidraulice, inclusiv 
prescripții mecanice

51 SREN 60730-2- 
8:2001/A2:2001

Dispozitive de comandă automată 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2-8: 
Prescripții particulare pentru 
electrovalve hidraulice, inclusiv 
prescripții mecanice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003 9

52 SR EN 60730-2- 
9:2001

Dispozitive pentru comandă 
automată ale aparatelor pentru uz 
casnic și scopuri similare. Partea 2
9: Reguli particulare pentru 
dispozitive de comandă sensibile la 
temperatură

53 SR EN 60730-2-
9:2001/Al:2001

Dispozitive de comandă automată 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2-9: Reguli 
particulare pentru dispozitive de 
comandă sensibile la temperatură

54 SR EN 60730-2- 
9:2001/A2:2001

Dispozitive de comandă automată 
ale aparatelor pentru uz casnic și 
scopuri similare. Partea 2-9: Reguli 
particulare pentru dispozitive de 
comandă sensibile la temperatură

55 SR EN 60870-2- 
1:2001

Echipamente și sisteme de 
teleconducere. Partea 2: Condiții 5 
de funcționare. Secțiunea 1:5 J
Alimentare și compatibilitate 
electromagnetică

56 SREN 60945:2001 Echipamente și sisteme de 
navigație și radiocomunicații 
maritime. Reguli generale. Metode 
de încercare și rezultate impuse

57 SREN 60947-1:2001 Aparataj de joasă tensiune. Partea 
1: Reguli generale

58 SREN 60947-2:2001 Aparataj de joasă tensiune. Partea 
2: Intreruptoare automate

59 SR EN 60947-
2:2001/Al:2001

Aparataj de joasă tensiune. Partea 
2: Intreruptoare automate

60 SREN 60947-3:2001 Aparataj de joasă tensiune. Partea 
3: Intreruptoare, separatoare, 
întreruptoare-separatoare și 
combinații cu fuzibile

61 SREN 60947-4- 
2:2001

Aparataj de joasă tensiune. Partea 4 
2: Contactoare și demaroare de 
motoare. Controlere și demaroare 
cu semiconductoare pentru 
motoare de curent alternativ



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003

62 SREN 60947-4- 
3:2001

Aparataj de joasă tensiune. Partea 4 
3: Contactoare și demaroare de 
motoare. Controlere și contactoare 
cu semiconductoare pentru alte 
sarcini decât motoare, în curent 
alternativ

63 SREN 60947-5- 
1:2001

Aparataj de joasă tensiune. Partea 
5: Aparate și elemente de 
comutație pentru circuite de 
comandă. Secțiunea 1: Aparate 
electromecanice pentru circuite de 
comandă

64 SR EN 60947-5- 
l:2001/A12:2001

Aparataj de joasă tensiune. Partea 
5: Aparate și elemente de 
comutație pentru circuite de 
comandă. Secțiunea 1: Aparate 
electromecanice pentru circuite de 
comandă

65 SR EN 60947-5- 
2:2002

Aparataj de joasă tensiune. Partea 5 
2: Aparate și elemente de 
comutație pentru circuite de 
comandă. Detectoare de 
proximitate

66 SR EN 60947-5- 
3:2001

Aparataj de joasă tensiune. Partea 5 
3: Aparate și elemente de 
comutație pentru circuite de 
comandă. Prescripții pentru 
dispozitive de detectare de 
proximitate cu comportare definită 
în condiții de defect (PDF)

67 SR EN 60947-5- 
6:2001

Aparataj de joasă tensiune. Partea 5 
6: Aparate și elemente de 
comutație pentru circuite de 
comandă. Interfață de curent 
continuu pentru senzori de 
proximitate și amplificatoare de 
comutare (NAMUR)

68 SR EN 60947-6- 
1:1993

Aparataj de joasă tensiune. Partea 
6: Echipamente cu funcții multiple. 
Secțiunea 1: Echipamente de 
comutație de transfer automat

69 SREN 60947-6- 
l:1993/A2:2001

Aparataj de joasă tensiune. Partea 
6: Echipamentele cu funcții 
multiple. Secțiunea 1: Echipamente 
de comutație de transfer automat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003 11

70 SR EN 60947-6- 
2:1996

Aparataj de joasă tensiune. Partea 
6: Echipamente cu funcțiuni 
multiple. Secțiunea 2: Aparate (sau 
echipament) de comutație, de 
comandă, de protecție (ACP)

71 SREN 60947-6-
2:1996/Al:2001

Aparataj de joasă tensiune. Partea 
6: Echipamente cu funcții multiple. 
Secțiunea 2: Aparate (sau 
echipament) de comutație, de 
comandă, de protecție (ACP)

72 SREN 61000-3- 
11:2002

Compatibilitatea 
electromagnetica.Partea 3
11 :Limitarea variațiilor de 
tensiune, a fluctuațiilor de tensiune 
și a flickerului in rețelele publice 
de alimentare de joasă 
tensiune.Echipamente avand un 
curent absorbit,<=75 A și care sunt 
supuse unor restricții

73 SR EN 61000-3- 
2+A12:1997

Compatibilitate electromagnetică 
(CEM). Partea 3-2: Limite - Limite 
pentru emisiile de curent armonic 
(curent absorbit de către aparat < 
16 A pe fază)

74 SR EN 61000-3- 
2:2001

Compatibilitate electromagnetică 
(CEM). Partea 3-2: Limite - Limite 
pentru emisiile de curent armonic 
(curent absorbit de către aparat < 
16 Ape fază)

SREN 
61000-3- 
2+A12:1997

01.01.2004

75 SREN 61000-3- 
3:1998

Compatibilitate electromagnetică 
(CEM). Partea 3: Limite. Secțiunea 
3: Limitarea fluctuațiilor de 
tensiune și a flickerului în rețelele 
de joasă tensiune pentru 
echipamente cu curent absorbit < 
16A

76 SREN 61000-6- 
2:2001

Compatibilitate electromagnetică 
(CEM). Partea 6-2: Standarde 
generice. Imunitate pentru mediile 
industriale

77 SREN 61008-1:2001 întreruptoare automate de curent 
diferențial rezidual fără protecție 
încorporată la supracurenți pentru 
uz casnic și similar. Partea 1: 
Reguli generale



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003

78 SREN61008- 
l:2001/A14:2001

întreruptoare automate de curent 
diferențial rezidual fără protecție 
încorporată la supracurenți pentru 
uz casnic și similar. Partea 1: 
Reguli generale

79 SREN61008-
l:2001/A2:2001

întreruptoare automate de curent 
diferențial rezidual fără protecție 
încorporată la supracurenți pentru 
uz casnic și similar. Partea 1: 
Reguli generale

80 SREN 61009-1:2001 întreruptoare automate de curent 
diferențial rezidual cu protecție 
încorporată la supracurenți pentru 
uz casnic și similar. Partea 1: 
Reguli generale

81 SREN 61009-
l:2001/Al:2001

întreruptoare automate de curent 
diferențial rezidual cu protecție 
încorporată la supracurenți pentru 
uz casnic și similar. Partea 1: 
Reguli generale

82 SREN61009-
l:2001/A14:2001

întreruptoare automate de curent 
diferențial rezidual cu protecție 
încorporată la supracurenți pentru 
uz casnic și similar. Partea 1: 
Reguli generale

83 SREN 61036:2001 Contoare statice de energie activă 
pentru curent alternativ (Clase 1 și
2)

84 SREN
61036:2001/Al:2002

Contactoare statice de energie 
activă pentru curent alternativ 
(clase 1 și 2)

85 SREN 61037:2001 Receptoare electronice de 
telecomandă centralizată pentru 
tarifarea și controlul sarcinii

86 SREN
61037:2001/Al:2001

Receptoare electronice de 
telecomandă centralizată pentru 
tarifarea și controlul sarcinii

87 SREN
61037:2001/A2:2001

Receptoare electronice de 
telecomandă centralizată pentru 
tarifarea și controlul sarcinii

88 SREN 61038:2001 Ceasornice de comutație pentru 
tarifarea și controlul sarcinii

89 SREN
61038:2001/Al:2001

Ceasornice de comutație pentru 
tarifarea și controlul sarcinii

90 SREN
6103 8:2001/A2:2001

Ceasornice de comutație pentru 
tarifarea și controlul sarcinii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003 13

91 SREN 61131-
2+A11:1999

Automate programabile. Partea 2: 
Cerințe și încercări ale 
echip amentelor

92 SREN 61131- 
2:1999/A12:2002

Automate programabile. Partea 2: 
Cerințe și încercări ale 
echipamentelor

93 SREN 61268:2001 Contoare statice de curent 
alternativ pentru energie reactivă 
(Clasele 2 și 3)

94 SREN 61326:2001 Mijloace electrice de măsurare, 
comandă și de laborator. Cerințe 
referitoare la EMC

95 SREN
61326:2001/Al:2001

Mijloace electrice de măsurare, 
comandă și de laborator. Cerințe 
referitoare la EMC

96 SREN
61326:2001/A2:2002

Mijloace electrice de măsurare, 
comandă si de laborator. Cerințe 
referitoare la EMC

97 SREN 61543:2001 Dispozitive diferențiale reziduale 
(DDR) pentru uz casnic și scopuri 
similare. Compatibilitate 
electromagnetică

98 SREN 61547:2001 Echipamente pentru iluminat de uz 
general. Cerințe privind imunitatea 
CEM

99 SREN
61547:2001/A1:2002

Echipamente pentru iluminat de uz 
general. Cerințe privind imunitatea 
CEM

100 SREN 61800-3:2001 Acționări electrice de putere cu 
viteză variabilă. Partea 3: Standard 
de produs referitor la CEM 
incluzând metode de încercare 
specifice

101 SREN 61812-1:2001 Relee cu timp specificat pentru 
aplicații industriale. Partea 1: 
Prescripții și încercări

102 SREN 61812- 
l:2001/Al 1:2001

Relee cu timp specificat pentru 
aplicații industriale. Partea 1: 
Prescripții și încercări

103 SREN 12015:2001 Compatibilitate electromagnetică. 
Standard gamă de produse pentru 
ascensoare, scări și trotuare rulante. 
Emisie

104 SREN 12016:2001 Compatibilitate electromagnetică. 
Standard gamă de produse pentru 
ascensoare, scări și trotuare rulante. 
Imunitate

105 SR EN ISO 
14982:2001

Mașini agricole și forestiere.
Compatibilitatea electromagnetică. 
Metode de încercare și criterii de 
acceptabilitate



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE
TRANSPORTURILOR SI LOCUINȚEI Nr. M.77 din 18 iunie 2003

Nr. 853 din 6 iunie 2003

ORDIN
pentru aprobarea Programului național de dezvoltare a colaborării civil-militare 

în managementul traficului aerian
Pentru îndeplinirea atribuțiilor ce revin Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, ca autoritate de 

stat în domeniul transporturilor,
în scopul implementării conceptului operațional și al Strategiei României privind managementul traficului aerian 

pentru perioada 2000—2015,
în temeiul prevederilor art. 4 lit. b), f) și o) din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian, republi

cată, ale art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 536/2000 pentru aprobarea Conceptului operațional și a Strategiei României 
privind managementul traficului aerian pentru perioada 2000-2015, ale art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 405/1993 pri
vind înființarea Autorității Aeronautice Civile Române, ale art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 74/1991 privind înființarea 
Regiei Autonome „Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian“ — ROMATSA, cu modificările ulterioare, ale art. 2 
pct. 21 și ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 3/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor 
Publice, Transporturilor și Locuinței, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 și ale art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 14/2001 privind 
organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 389/2001,

ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței și ministrul apărării naționale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Programul național de dezvoltare a 
colaborării civil-militare în managementul traficului aerian, 
prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
orice alte dispoziții contrare își încetează aplicabilitatea.

Art. 3. — Direcția Generală de Servicii Transport Aerian 
și Aeroporturi din cadrul Ministerului Lucrărilor Publice, 
Transporturilor și Locuinței, Regia Autonomă „Autoritatea

p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor și locuinței,
Ileana Tureanu, 
secretar de stat

Aeronautică Civilă Română“, Regia Autonomă „Administrația 
Română a Serviciilor de Trafic Aerian“ — ROMATSA, 
Ministerul Apărării Naționale și Statul Major al Forțelor 
Aeriene vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a pre
zentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, și va intra în vigoare după 30 de 
zile de la data publicării.

Ministrul apărării naționale, 
loan Mircea Pașcu

*) Anexa se pune la dispoziție celor interesați de către Regia Autonomă „Autoritatea Aeronautică Civilă Română“.

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR
COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

DECIZIE
privind retragerea autorizației de funcționare a Societății Comerciale 

„Asigurarea Anglo-Română“ — S.A.
în baza hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, adoptată confom art. 22—24 din Legea 

nr. 32/2000 privind societățile de asigurare și supravegherea asigurărilor, în ședința din data de 2 iunie 2003, în cadrul 
căreia s-a constatat faptul că Societatea Comercială „Asigurarea Anglo-Română“ — S.A. nu a solicitat, în termenul legal, 
aprobarea majorării capitalului social, impusă în mod imperativ de prevederile art. 4 din Normele privind limita minimă a 
capitalului social vărsat, respectiv a fondului de rezervă liberă vărsat al asigurătorilor, puse în aplicare prin Ordinul 
președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 6/2002, modificat și completat prin Ordinul președintelui Comisiei 
de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3.106/2003,

având în vedere dispozițiile art. 16 alin. (1) lit. a) și alin. (3), ale art. 4 alin. (1) și art. 8 alin. (2) coroborat cu 
art. 39 alin. (1) și alin. (2) lit. e) din Legea nr. 32/2000, modificată și completată prin Legea nr. 76/2003, precum și pre
vederile Ordinului președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 6/2002, modificat și completat prin Ordinul 
președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3.106/2003, potrivit cărora fiecare asigurător trebuie să mențină 
capitalul social vărsat sau, după caz, fondul de rezervă liberă vărsat, în limitele minime prevăzute de lege,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003 15

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d

Art. 1. — în temeiul prevederilor art. 39 alin. (3) lit. e) 
raportat la art. 39 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 32/2000 pri
vind societățile de asigurare și supravegherea asigurărilor, 
cu modificările și completările ulterioare, se retrage auto
rizația de funcționare a Societății Comerciale „Asigurarea 
Ang’lo-Română“ ’ — S.A., aprobată prin Decizia președintelui 
Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 26/2001, cu 
sediul în municipiul București, str. Amiral Bălescu nr. 18, 
sectorul 1, înregistrată la Registrul comerțului sub 
nr. J40/18.881/1993, cod fiscal 4400131, cu sediul ales în 
municipiul București, Șos. București — Ploiești nr. 40, 
Aeroport Internațional Băneasa, et. 2, sectorul 1, reprezen
tată legal de doamna Diana Crainic în calitate de director 
general, pentru neîndeplinirea, până la data de 15 mai 
2003, a obligației de majorare și de menținere a capitalului 
social în limitele stabilite de lege, conform prevederilor 
art. 4 și 5 din Normele privind limita minimă a capitalului 
social vărsat, respectiv a fondului de rezervă liberă vărsat 
al asigurătorilor, puse în aplicare prin Ordinul președintelui 
Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 6/2002, modifi
cat și completat prin Ordinul președintelui Comisiei de 
Supraveghere a Asigurărilor nr. 3.106/2003.

Art. 2. — Societății Comerciale „Asigurarea Anglo- 
Română“ — S.A. i se interzice, de la data primirii prezentei 
decizii, desfășurarea activității de asigurare în România, 
conform Legii ’ nr. 32/2000, cu modificările și completările 
ulterioare, aceasta fiind obligată să aducă la cunoștință asi- 
guraților săi, de îndată, dispozițiile Comisiei de 
Supraveghere a Asigurărilor, rămânând față de aceștia 
direct răspunzătoare de îndeplinirea corespunzătoare a 
obligațiilor asumate prin contractele de asigurare în vigoare, 
încheiate anterior retragerii autorizației.

Art. 3. — (1) în vederea protejării asiguraților, Societatea 
Comercială „Asigurarea Anglo-Română“ — S.A. este obli
gată să procedeze la efectuarea demersurilor pentru reali
zarea unui transfer de portofoliu de asigurări, conform 
art. 23 din Legea nr. 32/2000.

e:

(2) în cazul în care, în cel mult 60 de zile de la data 
primirii prezentei decizii, nu se realizează transferul de por
tofoliu, Societatea Comercială „Asigurarea Anglo-Română“ — 
S.A. va proceda la denunțarea contractelor de asigurare 
aflate în curs de derulare, cu obligația restituirii către asi
gurați a primelor de asigurare încasate integral, proporțional 
cu perioada neexpirată a contractelor respective.

Art. 4. — Societatea Comercială „Asigurarea Anglo- 
Română“ — S.A. are obligația de a prezenta Comisiei de 
Supraveghere a Asigurărilor, în termen de cel mult 10 zile 
de la data primirii prezentei decizii, situația lunară privind 
primele brute încasate în anul curent până la data prezen
tei decizii, în vederea calculării și stabilirii obligațiilor dato
rate cu titlu de contribuție la constituirea Fondului de 
Protejare a Asiguraților și, respectiv, cu titlu de taxă de 
funcționare.

(2) Organele de control ale Comisiei de Supraveghere a 
Asigurărilor, în baza atribuțiilor și competențelor legale, vor 
proceda la verificarea respectării obligațiilor stabilite în sar
cina Societății Comerciale „Asigurarea Anglo-Română“ — 
S.A., efectuând în acest sens un control de fond, potrivit 
prevederilor Legii nr. 32/2000, cu modificările și completările 
ulterioare.

Art. 5. — Nerespectarea și/sau îndeplinirea necores
punzătoare a dispozițiilor prezentei decizii atrag, după caz, 
răspunderea civilă sau penală a persoanelor vinovate.

Art. 6. — împotriva prezentei decizii Societatea 
Comercială „Asigurarea Anglo-Română“ — S.A. poate for
mula plângere la Curtea de Apel, conform dispozițiilor Legii 
nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Prezenta decizie se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, conform prevederilor art. 9 
alin. (2) din Legea nr. 32/2000.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, 
Nicolae Eugen Crișan

București, 24 iunie 2003.
Nr. 3.349.

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

DECIZIE
privind retragerea autorizației de funcționare a Societății Comerciale 

„Compania de Asigurare-Reasigurare Prima“ — S.A.
în baza hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, adoptată conform art. 22—24 din Legea 

nr. 32/2000 privind societățile de asigurare și supravegherea asigurărilor, în ședința din data de 2 iunie 2003, în cadrul 
căreia s-a constatat faptul că Societatea Comercială „Compania de Asigurare-Reasigurare Prima“ — S.A. nu a solicitat, în 
termenul legal, aprobarea majorării capitalului social, impusă în mod imperativ de prevederile art. 4 din Normele privind 
limita minimă a capitalului social vărsat, respectiv a fondului de rezervă liberă vărsat al asigurătorilor, puse în aplicare 
prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 6/2002, modificat și completat prin Ordinul președin
telui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3.106/2003,

având în vedere dispozițiile art. 16 alin. (1) lit. a) și alin. (3), ale art. 4 alin. (1) și art. 8 alin. (2) coroborat cu 
art. 39 alin. (1) și alin. (2) lit. e) din Legea nr. 32/2000, modificată și completată prin Legea nr. 76/2003, precum și pre
vederile Ordinului președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 6/2002, modificat și completat prin Ordinul 
președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3.106/2003, potrivit cărora fiecare asigurător trebuie să mențină 
capitalul social vărsat sau, după caz, fondul de rezervă liberă vărsat, în limitele minime prevăzute de lege,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:

Art. 1. — în temeiul prevederilor art. 39 alin. (3) lit. e) vind societățile de asigurare și supravegherea asigurărilor, 
raportat la art. 39 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 32/2000 pri- cu modificările și completările ulterioare, se retrage auto-



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/11.VII.2003

rizația de funcționare a Societății Comerciale „Compania de 
Asigurare-Reasigurare Prima“ — S.A., aprobată prin 
Decizia președintelui Comisiei de Supraveghere a 
Asigurărilor nr. 43/2001, cu sediul în municipiul București, 
str. Cuțitul de Argint nr. 64, sectorul 4, înregistrată la 
Registrul comerțului sub nr. J40/3716/1998, cod unic de 
înregistrare 10474133, reprezentată legal de domnul 
Neacșu Mihai în calitate de director general, pentru neînde- 
plinirea, până la data de 15 mai 2003, a obligației de 
majorare și menținere a capitalului social în limitele stabilite 
de lege, conform prevederilor art. 4 și 5 din Normele pri
vind limita minimă a capitalului social vărsat, respectiv a 
fondului de rezervă liberă vărsat al asigurătorilor puse în 
aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de 
Supraveghere a Asigurărilor nr. 6/2002, modificat și com
pletat prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere 
a Asigurărilor nr. 3.106/2003.

Art. 2. — Societății Comerciale „Compania de Asigurare- 
Reasigurare Prima“ — S.A. i se interzice, de la data primi
rii prezentei decizii, desfășurarea activității de asigurare în 
România conform Legii nr. 32/2000, cu modificările și com
pletările ulterioare, aceasta fiind obligată să aducă la 
cunoștință asiguraților săi, de îndată, dispozițiile Comisiei 
de Supraveghere a Asigurărilor, rămânând față de aceștia 
direct răspunzătoare de îndeplinirea corespunzătoare a 
obligațiilor asumate prin contractele de asigurare în vigoare, 
încheiate anterior retragerii autorizației.

Art. 3. — (1) în vederea protejării asiguraților, 
Societatea Comercială „Compania de Asigurare-Reasigurare 
Prima“ — S.A. este obligată să procedeze la efectuarea 
demersurilor pentru realizarea unui transfer de portofoliu de 
asigurări, conform art. 23 din Legea nr. 32/2000.

(2) în cazul în care, în cel mult 60 de zile de la data 
primirii prezentei decizii, nu se realizează transferul de por-

tofoliu, Societatea Comercială „Compania de Asigurare- 
Reasigurare Prima“ — S.A. va proceda la denunțarea con
tractelor de asigurare aflate în curs de derulare, cu 
obligația restituirii către asigurați a primelor de asigurare 
încasate integral, proporțional cu perioada neexpirată a 
contractelor respective.

Art. 4. — (1) Societatea Comercială „Compania de 
Asigurare-Reasigurare Prima“ — S.A. are obligația de a 
prezenta Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, în ter
men de cel mult 10 zile de la data primirii prezentei deci
zii, situația lunară privind primele brute încasate în anul 
curent până la data prezentei decizii, în vederea calculării 
și stabilirii obligațiilor datorate cu titlu de contribuție la con
stituirea Fondului de Protejare a Asiguraților și, respectiv, 
cu titlu de taxă de funcționare.

(2) Organele de control ale Comisiei de Supraveghere 
a Asigurărilor, în baza atribuțiilor și competențelor legale, 
vor proceda la verificarea respectării obligațiilor stabilite în 
sarcina Societății Comerciale „Compania de Asigurare- 
Reasigurare Prima“ — S.A., efectuând în acest sens un 
control de fond, potrivit prevederilor Legii nr. 32/2000, cu 
modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Nerespectarea și/sau îndeplinirea necores
punzătoare a dispozițiilor prezentei decizii atrag, după caz, 
răspunderea civilă sau penală a persoanelor vinovate.

Art. 6. — împotriva prezentei decizii Societatea 
Comercială „Compania de Asigurare-Reasigurare Prima“ — 
S.A. poate formula plângere la Curtea de Apel, conform 
dispozițiilor Legii nr. 32/2000, cu modificările și completările 
ulterioare.

Art. 7. — Prezenta decizie se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, conform prevederilor art. 9 
alin. (2) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și com
pletările ulterioare.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, 
Nicolae Eugen Crișan

București, 24 iunie 2003.
Nr. 3.350.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 502/11.VII.2003 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 13.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

